¶ Vocis alicuius repetitione orationis
pondus augeri.

Cap. CXIII

Occupletatur oratio maxime quum vox
I aliqua in oratione repetitur. Vt amicitia nos-
 tra nihil dulci⁹/ nihil suauius/ nihil hominis
 libertate dignius esse mihi persuadeo. Quid iustitiam
 tuaz: quid liberalitatis magnitudinem: quid tēperantię
 integritatē: quid denique virtutum omnium quis te

compositum videmus sinceritatē nunc predicare de-
beam: Nulla est igitur elegantior oratio: nulla hube-
rior: nulla oratorio munere copiosior: quā quū dictio
vna ita repetitur Nam vbi laudandi copiam: quarās:
nescio: vbi vituperii hubertatem fecundam inuenias
nescio: vbi persuadendi vim & energiam ad dissuadēdi
terrorē collocaturus sis nescio: vbi adculandi defēdēdi
aut postulandi acritatē vsurpes nescio: si ab hoc dicēdi
genere discesseris. Quo vtuntur poetæ vtūt & oratores.

¶ Nihil est amabilius virtute: nihil quod magis adlicet
at homines ad diligendum.

Cic.

¶ Non hoc semper eris: perdunt & gramina flores:

Calpurni
us.

Perdit spina rosas: nec semper lilia cadent

Nec longum tenet vna comas: nec populus umbras.

Damnū forma breue est: nec se tibi cōmodat annis:

Omnia tempus alit: tempus rapit: vsus in arcto est.

¶ Multa sunt mulierum vitia: set hoc e multis maximū
est: quum sibi nimis placent: nimis que operam impen-
dunt: vt placeant viris.

Plau.

¶ Cum leone / & cum exetra / cum ceruo / cum apro ato-
lico / cum auibus styuphalicis / cum Antæo deluctari
mauelim: quam cum amore.

Idem.

¶ Omnibus modis qui pauperes sunt: homines: miseri
viuūt: praesertim quibus nec quæstus ē: nec didicere ar-
tem vllam. ¶ Nimis homo nihil est qui piger est. nis-

Idem.

mis que id genus odi ego male.

Idem.

¶ Contrarii significatus voces proxime sibi
esse ponendas. CapCXV.

¶ Cum cæteris oratoribus tum maxime Vale-
rio illd nouimus esse familiare: vt voces duę

q iii

contrarium habentes significatum iuxta se ponantur
Quod orationis genus animos auditorum pigros vege-
tiores concitat. Ut ingenium rude eruditi præceptores
poliunt: elegantius dictum puta quaz: eruditi præcepto-
res ingenium rude poliunt Fugiunt omnes paupertatem
diuitiis manus iniiciunt omnes. Hoibus ferme oibus
grata sunt ocia: labor ipsi ratur. Non enim suum mortale imor-
talitati commendant omnes virtute: vitiiis autem tene-
bris voluunt obscurissimis. Honus graue paruum vix
suffert ingenium. Tibi si fuerit ingenii etiam paruitas mul-
ta hoc genus exempla compones. ¶ Sicut placidum mare
ex aspero: celum ex nubilo serenum hilari adspetu sentitur:
sic bellum pace mutatum plurimum gaudii adfert.

Valer.

Plau.

¶ Si quis mutuum quid dederit: sit pro proprio perditum:
quod iam repetas: inimicum amicum beneficio inuenis tuo.

¶ Quod contraria duo sine coniunctione media pro-
uerbii loco ponantur. Cap. CXVI.

¶ Osti indocti homines qui Terentiana lectio-
ne sese exercitauerunt illud prouerbii loco sæ-
pius positum (credo) animaduertunt: quorum
vocabulary duo omnino contrario significatu iuxta se po-
sita sunt coniunctione media non interiacente. Ut sa-
piens insipiens honorem vituperiis anteponendum ce-
set. id est omnis homo siue sapiens sit siue insipiens. No-
minis tui celebritatez neque laudibus augere neque vi-
tuperiis eluare amici inimici possunt facti infecti phar-
manuncia est. Prudens imprudens rusticus atritu suo mu-
sarum sanctitudinem polluit. Hac nostra ætate ea est huma-
ne rei procliuitas: ut iuuenes senes laxiis habenis in vo-
luptatum pelagus procurrant.

¶ Detractione vitii hominem laudari amplius: virtutis negatione vituperium fieri grauius. Cap CXVII.

Illud quoque oratoribus frequētariū esse non ignoram^o: vt quū aliquē vituperaturus sis: laudis cōtraria: nomē adcipias negatione aliqua preposita: vñ quū laudaturus sis: cōtra facias. Vt Cicero fuit elegans: nō illepidi⁹ dictū pures Cicero nō fuit inelegans. Phalaris in humanus habitus est: Qui em̄ doctus est in re vna: idē in alia fortasse nō est. Nō id doctus vero rei cuiuscūque doctus est. Nā (vt logicorū sententia vtar) negatio negat quicquid iuenit: & ei⁹ oppositū ponit. Quas esse nugas ne tu nō ignores. Geliana hic adscribo verba. Nemo quisquā (inquit) raz efferis est moribus quin faciat aut dicat nō nūquā aliquid: quod laudari queat. Vnde hic antiquissimus versus vice prouerbiū celebratus est. ¶ Sap^o etiā ē olitor valde opportuna loquit⁹. Sed enī qui omni in re/atque omni tēpore laude omni vacat: is illaudatus ē: is que omniū pessim⁹/detrerrimus que est. Sicut omnis culpæ priuatio inculpatū facit: inculpatus autem instar est absolutæ virtutis. Illaudatus, quoque finis est extremæ maliciæ. itaque Homer⁹ nō virtutibus adpellandis: sed vitiiis detrahendis laudare ampliter solet. Hoc enim est. Fari inculpabilis aus pex: & illa aut inuita volarunt. Et item illud. Tūc neque cernere erat torpentez Agamenona diuum. Nec pauidū/vel nolētē decernere ferro. Epicurus quoque simili mō maximā voluptatē detractionē priuationē que omnis doloris definit his verbis. Hęc est definitio:

doloris detractio. Eadem ratione Virgilius inamabile
dixit stigmatem paludem; Nam sicut illaudatum secundum
laudis privationem; ita inamabilem secundum amoris
privationem detestatus est. Hæc ille. Hanc gelii immo
dicam sententiã hic ideo adscripsi: quod præceptionis
huius non insolentis quum apud alios tum apud Ge-
lium usurpationis nescium te esse nolui.

Dices igitur. Impiger melius quam diligens. Non impi-
ger elegantius quam piger: infæcundus quam sterilis.
Non indoctus quam doctus dictum est venustius. Lite-
ræ tuæ nõ in iucundæ mihi reddite sunt: in quibus nõ
paruum est mutæ nostræ benevolentie testimonium.
Sardanapalus virilis parum Arbaçi non istrennue pu-
gnantis viribus succubuit. Alexander Macedo hoste
quencunque adgressus est intrepidus. Non pauca hoc
genus exempla (vt vis) compone.

Au. Gel.

¶ Nonnulli grammatici ætatis superioris (in quibus
est Cornutus Anneus) haud sane indocti neque igno-
biles: qui commentaria in Virgilium composuerunt:
reprehendunt: quasi incuriose & abiecte verbum po-
situm in his versibus.

Idem.

¶ Vexasse enim putant verbum esse leue & tenuis ac
parui incommodi. Ab huius præceptionis venustate alie-
num esse tibi non persuadeas: si particula minus p
non posita usurpetur. Minus diues. i. pauper Quibus
diuitie min^o adsunt: eorum nullum est eorum diuitibus consortium.

¶ Superius posterius & proximum qui d habe-
ant significatus. Cap. CXVII.

¶ Illud etiam in oratorum usu consuetudinario
esse non ignoramus: vt superius pro eo usur-

pent: quod aliis dici solet præteritum/vel præcedens: & pro sequenti aut futuro posterius sæpius tamen proximum. Ut anno superiore frigus erat imparabile. Dicitur est elegantius quàm præcedente anno vel præterito. Læte tuæ superioris amicitia erga me tuam contestant. Quid hic noui superioribus his diebus gestum fuerit: proximis meis literis cognosces. Honore quo grauiter nunc opprimor: anno proximo (vbi confido) exhonerabor. Quid posterioribus annis factum sit superioribus tuis literis comperitum habeo. ¶ Quum sint duo genera decertandi: vnum Cic. per disceptationem: alterum per vim: quumque illud sit proprium hominis: hoc beluarum: confugiendum est ad posterius si vti non licet superiore.

¶ Proximum tamen per superiore positum rarerent animaduertimus. & quoniam a sequendo sequendum dicimus (quæ causa est: vt pridie calendas dicamus) proximum per sequendo ponitur sæpius: & proxime per sequendum. In oratorum quasi consuetu proximum tibi a Cicerone gradum adsigno. A rege proximus: id est sequendus.

¶ Proximus & sequendum deos homines hominibus Cic. maxime viles esse possunt.

¶ Superior & inferior in cremeto sententiæ aut decremento venustatem habere.

Cap. CXVIII.

Superior hæc præceptio vt in proxima ad comparatiua remeantes in vocabulis superior & inferior aliquantulum heremus admonet. Quum igitur rei alicuius cremetum vel decrementum dicitur sumus elegantiâ superior erit oratoris: si voces illæ superior & inferior vsurpentur. Quo, C. Cæsar Marco Cicerone fuit eloquentia inferior